croscopio ranarum arterias perfluit, non adeo longe a calculo recesserit observatio. Tanta enim in iis animalibus velocitas est, ut oculis globulos sanguineos per arterias sequi non possis, & in tempusculo vix adsignabili, eam lineæ fere longitudinem percurrent, quam possit campus metiri microscopii (*l*). In pulmone ranæ, non per truncum, sed per ramos sanguinis in $\frac{1}{700}$ horæ pollicem perfluxisse creditur: quod tempus est totius pulsus fere tertia pars, atque adeo ea ex observatione in tantillo animale, cuius cor est ex minutioribus, velocitas sanguinis fere eadem esset, quæ in aorta hominis (*m*). Saltus merito diminuitur. Fit enim ex art. ria loco, de quo solo resistentia denta est (*m**), multumque superat velocitatem naturalem (*m***). Plura experientia, de minoribus vasis alibi locum invenient.

§. VII. Adfectiones aliquæ.

I. Motus per axin celerior.

Cum sanguis ex corde expulsus neque totus axin possit tenere sui canalis, neque ejusdem indolis, ponderisque, particulis constituantur, non eadem cum velocitate omnes, de eodem corde expulsa, particulae incident. Primumque in universum motus per axin ipsum aliquanto (*n*), quam in lineis ab axi remotioribus, propiusque parietem positis, celerior est. Ad axin enim, qui moventur globuli, rectam lineam brevissimam tenent, secundum quam pressio cordis in promovendo sanguine operatur, & in qua adeo velocitas accepta, quoad ejus fieri potest, conservatur integerrima. Quare etiam in vivi animalis arteriis linea sanguinis, quæ axin tenet canalis arteriosi, aliquanto celerius progreedi videtur (*o*).

§. VIII.

(*l*) *Mémoire sur le mouvement du sang*, exp. 67. 71. 81. 82., 84. 88.

(*m*) *HALES* *barograph.* p. 62.

(*m**) *BELLINI de sangu. miss. prop.* I.

(*m***) *In second. mem. sur le mouv. du sang* Sect. VII. tot.

(*n*) Motus aquarum ad latera tardior est *BERNOULLI hydrodynamic* p. 36. Conf. *SCHREIBER* *almag.* p. 244.

(*o*) *Exp.* 134. & *p.* 154. *REMUSS* *p.* 43. in *vena* *equidem* & *sed in arteriis* *eadem* ratio valeat. Habet etiam *MALPIGHI* *polistrum*, *p.* 92. *BIANCHI* *bif. hep.* T. II. *p.* 281. *RIDRUX de fecr t. anim.* *WALTHER* in *diss. ejusdem tituli* n. XI. *SCHREIBER* *Elem.* *p.* 323. *SAUVAGE* *sur l'assimil. des médicaments* *p.* 26. & olim *CARTESIUS de form.* *jet.* *p.* 213.

§. VIII. *Diversum momentum particularum diversi ponderis.*

Deinde, si in sanguine particulæ vehuntur non ejusdem innati ponderis, non dubium est, quin axin ex teneant, quæcunque pondere proprio reliquas superant. Communis omnibus a corde velocitas impertitur, massa vero his particulis major est, & impetus adeo major, ut reliquas de rectissima linea, quam ex corde eentes sequuntur, suo labore (p) depellant. Ita, jam *CARTESIUS*, cum ex eodem sclopo plunbeos globulos & subereos exploderet, vidi lineam in axi sclopi in rectum eductam a plumbeo globulo teneri ad latera vero spargi subereos.

Video Cl. virum, nostrumque dum vixit amicum A. F. WALTHERUM, huic diversitati parum tribuere, quam a prima quaque arterie contractione credit conturbari (p*). Sed eumdem proxima diastole restituit.

Deinde, ex eodem experimento vis, qua ponderosior globulus feretur, major erit, quam vis qua fertur globulus levior. Video coram *Petri Ant. MICHELOTTI* (q), & *Francisci BOISSIER* (r), virorum clarissimorum contrariam demonstrationem, qui minorem celeritatem a graviori globulo recipi ostendunt, & in ratione quidem inversa, subduplicata densitatum, & lego nobilissimum virum *Rupertum GHERARDI* (s) hæc porro ornantem.

Verum IDZM propriam objectionem resolvit. Sanguinis enim succedentes sibi columnas majorem semper argento vivo celeritatem impertire fatetur, donec eandem cum sanguine velocitatem adipiscatur (s*). Tunc vero utique momento feretur majori, præcipitat secretiones, obstructas glandulas aperiet, & demum vasa rumpet, ut in cane per experimentum constitut (t).

Ex eadem ratione globulus ruber & axin tenebit, & longius procedet, quam quidem particula aliqua ramosæ figuræ, quæ sub majori volume non plus habet materiæ, quam quidem globulus, neque adeo perinde objectam quamcunque resistentiam superat (u). Sunt enim resistentiae, ut quadra-

(p) SCHWENKE *hematolog.* p. 78. NEEFELD in *primit. Polonic.* de secreta. II. 130.

(p*) De scurif. acip. p. IX.

(q) De separat. fluidor. p. 120.

(r) Ad *hematostatics* Cl. HALES p. 43. 44.

(s) Del uso del mercurio nella medicina p. 66.

(s*) p. 27.

(t) Argentum vivum canis vene injectum fuerat, sedecima inde septimana fluidum id metallum in pulmonis subnato ulcere repertum est. *Miscell. curios.* T. III. Conf. WALTERS *strength of the air.* p. 84. 113. BOEKHAAVE de viribus med. p. 226. 227. 228. & olim *PITCAIRNIUM.*

(u) Irregularia ad littora pelluntur *des LANDES* T. I. p. 107.

quadrata radiorum, nempe ut superficies, massæ vero ut cubi radiorum. Globulus ergo majorem molem resistentiae opponit & superficiem minorem. Ipsa cylindrus resistentiam experitur, quæ est ad resistentiam objectam globulo, ut 3 ad 2 (∞).

Icerum, ex eadem ratione, vchementius promovebitur globulus, qui-
unque major fuerit (y). Is enim perinde sub eadem superficie plus habet
materiei, quam ejusdem densitatis minor globulus, per eundem notissimum
calculum, qui superficies facit ut quadrata, massas ut cubos, ut impetus
fint, uti radii (z). Si globulus ex sex globulis minoribus compingitur,
superficies ejus fere duplo minuitur (a), viresque, si omnia eadem manent,
omnino decrescent (a^*).